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For å sette oss inn i Lillehammer og konteksten 
har vi lest oss opp på byens historie og laget et 
sammendrag som vi presenterer her. Det mest 
interessante for vår del er selve byutviklingen 
og hvorfor hus og gater ser ut som de gjør, så 
fokuset vil ligge på dette. 
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Lillehammer kirke og Hammer gård
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Før Lillehammer ble by bestod området av små 
husklynger utpå landet. Hammer gård fungerte 
som et senter og det var her markedsplassen 
og det gamle tingstedet lå. Trolig har det vært 
bosetting i området allerede i jernalderen og fra 
1300-tallet har det vært en viktig møteplass for 
handel med Mesnaelva som en viktig ferdsels-
åre.

Da Lillehammer fikk kjøpstadsrettigheter 
(privilegier gitt til byer som var sentrale innen 
handel) i 1827 var det naturlig at utviklingen av 
byen skulle skje rundt Hammer gård på grunn 
av dens viktige betydning. På dette tidspunktet 
bodde det 50 personer innenfor kjøpstadsan-
leggets grenser, men allerede to år etter hadde 
tallet steget til 360. 

HAMMER GÅRD
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Året etter Lillehammer fikk kjøpstadsrettigheter 
tegnet statsingeniør C.C. Bucholz byens første 
byplan. Denne la føringer for byens utvikling 
og den særegne karakter den har i dag. Gatene 
gikk på tvers av topografi og landskap og på 
grunn av hellingen ble gatene i øst-vest-retning 
bratte. De langsgående aksene gav utsikt mot 
Balbergkampen og sidegatene gav utsyn over 
Mjøsa. Den eneste forbindelsen over Mesnael-
va var i Storgata for å frigjøre mest mulig areal 
langs elva til industri. I tillegg ble det satt av 
arealer i byplanen til torg, helsebygg, kirke og 
andre offentlige funksjoner. 

Storgata var den gata som først ble etablert og 
mye av bebyggelsen her var hus flytta fra lands-
bygda og satt inn i en ny situasjon, på mye sma-
lere tomter. Ofte ble de organisert som tun, da 
gjerne med et finere tun nærmest Storgata der 
det foregikk handel og et lengre bak på tomta 
beregnet på dyr og grovere arbeid. Mellom og 
gjennom disse tunene og bakgårdene oppstod 
det smug og gutuer som dannet et nettverk av 
snarveier mellom den strenge gatestrukturen. 

I 1912 kom det en ny reguleringsplan der en 
delvis gikk bort fra den strenge planen til Bu-
cholz og det dukket opp flere skjeve gateløp.

BYPLAN
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En typisk bakgård med dyrehold. 
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Siden det var vanlig å hente hus fra landsbygda, 
var det mange ulike bygninger som endte opp i 
byen, men disse ble oftest plassert i bakgårdene 
skjult for allmenheten. Her bygde en på når det 
var nødvendig og det oppstod et bygningsmiljø 
med stor variasjon. Fram til slutten av 1800-tallet 
foregikk handelen i bakgårdene og den var ofte 
basert på bytting. Portrommet var derfor en vik-
tig del av bygget fordi du skulle komme deg fra 
gata og inn til bakgården, og det var da gjerne 
også her inngangsdøra til selve huset lå, ikke i 
hovedfasaden mot gata. 

Mot Storgata var det viktig å vise seg fram og 
denne ”representasjonsfasaden” var mye mer 
forseggjort samenlignet med den mot bakgår-
den. Ofte var bebyggelsen utført i empirestil, 
der impulsene fra kontinentet var forenklet og 
overført fra murbygninger til trebygninger. Ka-
rakteristisk for disse husene var vindusformen, 
novkasser dekorert som pilastre og bruk av 
trepanel som skulle etterligne murstein. Farger 
ble også brukt og det karakteristiske gatebildet 
mot Storgata med skiftende fasadelengder og 
gjerder og porter imellom begynte å ta form. 
 
Innvendig lå gjerne dørene på rekke og rad slik 
at du kunne se fra rom til rom, inspirert av den 
”kongelige arkitekturen”. 

STORGATA
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Selv om sveitserhus var moderne på denne 
tiden var stilen møtt med motstand på Lille-
hammer fordi den var et radikalt brudd med de 
lokale laftahusene. Sveitserhusene var og sett på 
som dårlige hus fordi de var kalde og baserte 
seg på lite utprøvde konstruksjonsmetoder. 
Dragestilen utviklet seg som en fornorsket sveit-
serstil med tømmer og lafteteknikk, inspirert av 
stavkirkene. 

Fra 1890 og til 1910 var det en enorm befolk-
ningsvekst på Lillehammer, mye på grunn av at 
byen nå hadde fått både jernbane, elektrisitet 
og dampbåt på Mjøsa, og industrien hadde 
oppgangstider. Dette førte til stor byggevirk-
somhet, både oppsetting av nye hus og om-
gjøring av gamle. Sveitserstilen som preget 
jernbanestasjonene var et forbilde, og siden 
det var mangel på bygningstømmer var dette 
en praktisk byggestil. Utnyttelsen av materialet 
var bedre fordi det var bindingsverk og ikke laft. 
Utviklingen i sagindustrien gjorde at dekora-
sjonslister, panel med profil o.l. ble standardvare 
og ferdighus dukket også opp på markedet. 

Sveitserhusene hadde en høyere etasjehøyde 
enn de gamle lafta husene og sammen med 
krysspostvinduer som kunne åpnes førte dette 
til at husene ble mye lysere og oplevdes som 
sunnere. De hadde en brattere takvinkel og var 
bredere slik at en fikk en loftsetasje som kunne 
brukes. Et større takutstikk gav bedre vern mot 
regn og det var ofte utbygg som verandaer, 
balkonger og svalganger (som også var vanlig 
før, men nå ble de i større grad dekorert og vist 
fram). Husene var godt ornamenterte både med 
dekorative detaljer i takutstikk og panel, men og 
med fargebruk.

VEKST OG NY BYGGESTIL
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Lillehammer ca 1890
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Lillehammer ca 1927
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Helt på slutten av 1800-tallet og utover 1900-tal-
let la kjøpmennene på Lillehammer om fra 
gammeldags bondehandel i bakgårdene til en 
mer spesialisert handel i butikker. Dette førte 
til en stor endring i fasadene mot Storgata da 
det nå ble viktig å vise fram vareutvalget og en 
måtte ha et inngangsparti direkte fra Storgata. 
I første etasje ble vinduene byttet ut med store 
speilvinduer og i andre etasje ble det gjerne 
brukt barokke vinduer da dette var moderne på 
denne tiden. 
  
Rundt 1910 skjøt villabebyggelsen i været og 
det rike borgerskap bygde prakthus på sørsiden 
av sentrum, mens arbeiderklassen holdt seg 
på nordsiden. Villaene fulgte byggmestersti-
len med valmede mansardtak, karnapper og 
vegger prydet med medaljonger og ovaler med 
nybarokke utskjæringer. Dette fortsatte fram 
til rundt 1930 da funksjonalismen gjorde seg 
gjeldene og det enkle var det vakre. 

Det var ikke før rundt 1930 at mur og betong 
kom for fullt som bygningsmateriale til Lilleham-
mer, men dette ble som oftest brukt på større 
bygninger. 

DETALJHANDEL OG 
VILLABEBYGGELSE



Skårseterlia deltakerlandsby

Storgata med biltrafikk
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Rundt 1940 hadde Lillehammer fått et sentralt 
forretningsstrøk rundt de eldste delene av Stor-
gata og Kirkegata med en miks av gamle trehus 
og nyere bygg i mur og betong. Turismen var 
blitt en viktig intektskilde og Anders Sandvigs 
arbeid med å samle og sette opp gamle gjen-
stander og hus på Maihaugen var viden kjent. På 
60-tallet var det en del gamle hus i Storgata som 
ble revet til fordel for hus med en mer moderne 
standard, men på 70-tallet fikk Lillehammer den 
første reguleringsplanen i Norge som omhand-
let vern av gamle bygningsmiljø.

I 1988 ble det bestemt at de olympiske vinter-
leker skulle avholdes på Lillehammer i 1994 
og dette førte til mye byggeaktivitet i byen og i 
områdene rundt. OL skulle brukes som en arena 
for å vise fram Norge og det ble mye fokus på 
design og arkitektur. I materialvalg og konstruk-
sjon på de nye arenaene var det et overordnet 
mål å vektlegge norsk egenart, miljø, enhetlig 
preg og estetisk kvalitet. Naturvennlige materia-
ler som tre og stein var viktige elementer. Dette 
ser en blant annet igjen i Skårseterlia deltager-
landsby der husene er organisert i tun med små 
gater imellom, og formene er enkle saltakshus 
utført i tre. 

VERN OG OL

Flere store bygg som i dag fortsatt er viktige for 
Lillehammer ble bygget rett før OL, som forek-
sempel det nye kunstmuseet tegnet av Snøhet-
ta, og infratrukturen ble også forbedret betrak-
telig for å takle den store massen av mennesker 
som skulle komme dit. 





21

TEKST
De Sandvigske samlinger. (1977). Lillehammer. By og bygd - gate og grend. Oslo: Grøndahl og Søn. AS. 
De Sandvigske samlinger. (1927). Lillehammer. 1827 - 1927. Lillehammer: D. Stribolts EFTF. Trykkeri. 
De Sandvigske samlinger. (1975). Glimt fra den gamle by. Lillehammer: Mesna-Trykk.
Fåberg historielag. Fåberg og Lillehammer - Lillehammer i 1890-årene. Lillehammer: Thorsrud a.s. 
Fåberg historielag. (1999). Fåberg og Lillehammer - Det muntre Lillehammer. Lillehammer: Thorsrud a.s.
Trond Feiring. (2004). Byen og bygda. Materiell vekst og industriell blomstring. Lillehammer. Thorsrud a.s. 
 
 BILDER
s. 6, 12: De Sandvigske samlinger. (1927). Lillehammer. 1827 - 1927. Lillehammer: D. Stribolts EFTF. Trykke-
ri. 
s. 8, 11, 12, 13, 14, 15: De Sandvigske samlinger. (1977). Lillehammer. By og bygd-gate og grend. Oslo: 
Grøndahl og Søn AS. 
s. 10, 16: De Sandvigske samlinger. (1975). Glimt fra den gamle by. Lillehammer. Mesna-Trykk.
s. 18: http://gamle-gd-bilder.origo.no/-/image/show/673562_storgata (hentet 16.11.17)
s. 18: https://www.husbanken.no/~/media/byggeskikk/statensbyggeskikkpris/1994/1994Skarsetlia8.jpg 
(hentet 16.11.17)

KILDER









REGISTRERINGER
nytt liv i bakgården



Elise Sletta Rolstad og Kristin Munkeby Forbord
Diplom høsten 2017



INNHOLD
GATER

Storgata s. 7
Elvegata s. 9

 Bryggerigata s. 11

PLASSER
Frisenbergplassen s. 15

Lilletorget s. 17
Sigrid Undsets plass s. 19

Elverommet s. 21

GUTUER OG PORTROM
Gutuer s. 25
Portrom s. 27

BAKGÅRDER
Bruk før og nå s. 33

Bebyggelse før og nå s. 35
Kvaliteter s. 37

Materialbruk s. 39
Tomtegrenser s. 41

Trappesystem og svalganger s. 45

Kilder s. 49





GATER



6



7

Gågate med handel i første etasje og næring 
og bolig i andre etasje. Mye trehusbebyggelse 
langs gata, flere av disse er gamle. De fleste tre-
gårdene er to etasjer, noen med arker på taket. 
Store vindusflater i første etasje, mindre vinduer 
i andre. Nærmere Søndre park blir det færre tre-
hus og flere større bygninger i betong og mur. 

Gata ligger i nord-sør retning og har relativt 
gode solforhold. Når en beveger seg gjennom 
gata har en noen ganger visuell kontakt med 
Mjøsa via gatene som går på tvers. 

Tidvis er den veldig travel og full av mennesker, 
andre ganger virker den veldig tom og forlatt. 

Gata er delt opp i ulike soner ved hjelp av ulikt 
belegg på bakken og små høydeforskjeller. 
Det er en møbleringssone for benker, gatelys, 
søppelkasser, vegetasjon o.l. som også er tyde-
liggjort i bakken. 

STORGATA
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Sidegate fra Storgata, fortsatt gågate og bro-
stein på bakken. ”Bargata” på Lillehammer med 
mye liv i helgene. 

Den strekker seg fra den travle Storgata til den 
mindre travle Bryggerigata. En kommer seg 
og ned til Mesnaelva fra Elvegata. Fra Storgata 
heller bakken litt nedover før det blir en lengre 
oppoverbakke fra Elvegata og opp mot Brygge-
rikvartalet. 

ELVEGATA
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Gate med biltrafikk, men likevel lite gjennom-
gangstrafikk ettersom den delvis er en blindvei. 
På østsiden av gata ligger Bryggerikvartalet, et 
område med større bygningsvolum i tegl og 
stål. Noen av byggene er gamle bryggeribygg, 
mens andre er relativt nye. For det meste næ-
ringsarealer, men også noe bolig. 

På vestsiden av gata er det et større åpent 
område (baksiden av Storgata) som brukes 
som parkeringsplass. Det er grus og asfalt på 
bakken med noe vegetasjon inn mot gata. Flere 
frittliggende bygninger, noen er tatt i bruk og 
andre står til forfall. Mange ulike materialer og 
type bygninger. 

Gata har relativt gode solforhold. På grunn av 
den slake helningen i landskapet ned mot Mjøsa 
er det gode muligheter for utsikt bare en kom-
mer seg litt opp fra bakken. 

BRYGGERIGATA





PLASSER
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En liten plass ved siden av Frisenberg gulds-
med. I utgangspunktet en gate, men siste bit 
mot Storgata er opparbeidet som et sted å være 
med benk og fontene. Fint lite pusterom med 
utsikt mot Vingrom på andre siden av Mjøsa.

Begge husene som grenser til plassen er trehus 
malt i ulike farger og har ornamenter og fine 
detaljer. Fasadene har en dybde. Belegget på 
bakken skiller seg fra ellers i Storgata. 

En liten plass med benk og fontene ved siden av 
Frisenberg guldsmed. Ligger i enden av Wieses 
gate der den møter Storgata. Oppleves som et 
fint pusterom med utsikt mot Vingrom på andre 
siden av Mjøsa.

Husene som avgrenser plassen er trehus malt i 
ulike farger og har ornamenter og forseggjorte 
detaljer. Belegget på bakken skiller seg fra ellers 
i Storgata. 

FRISENBERGPLASSEN
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Ligger i enden av gågata, men har ikke mye 
kontakt med det som skjer der. Oppleves som 
en lite definert plass og har også en del støy 
og trafikk. De omkringliggende byggene er av 
veldig ulik størrelse og materialitet, og fungerer 
dårlig som ”vegger” for plassrommet. Torget 
brukes til blant annet Bondens marked og som 
bussholdeplass for turistbusser.  

Dersom en beveger seg fra Lilletorget østover 
mot Mesnasenteret kommer en derimot til en 
plass som fungerer bedre. Den er godt avgren-
set og ligger ikke midt i et trafikk-knutepunkt. 

LILLETORGET
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Plassen er avgrenset av noen av de høyeste 
bygningene i gågata. Adskilt fra gågata med 
ulikt belegg på bakken og møblering/beplant-
ning. Har gode solforhold og flere steder å sitte, 
og på sommeren er det en fontene som er lett 
tilgjengelig for lek. En kafe i tilknytning til plas-
sen bruker deler av den til uteservering.

I bygningene rundt plassen er det butikkarealer 
på bakkeplan og næringslokaler i de resterende 
etasjene. Byggene er nyere og bygget i betong. 
Dette er en plass som oppleves som et godt 
opppholdssted.

SIGRID UNDSETS PLASS
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Mesnaelva har hatt stor betydning for Lilleham-
mer da det var denne som ga grunnlag for mye 
av industrien. I dag er det flere steder langs 
elva opparbeidet turstier og fra Elvegata er det 
mulig å komme seg ned hit. Elverommet er opp-
arbeidet med sitteplasser langs elva og også en 
gangbro. På sommeren er dette et frodig areal 
med mye vegetasjon. 

ELVEROMMET





GUTUER OG PORTROM
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Gutuene dukket opp mellom tomtegrensene 
som små snarveier mellom gatene i den strenge 
byplanen for Lillehammer. Noen av disse finnes 
fortsatt i bystrukturen i dag og blir godt brukt. 
Disse små gatene er relativt smale, og det kan 
være spennende å bevege seg fra den brede 
Storgata og inn i de små gutuene. 

I dag er noen av gutuene privatisert og stengt 
av. Ofte går belegget på bakken over fra bro-
stein i Storgata til asfalt i gutua og i gatene den 
fører til. Fasadene langs gutua er mer lukket enn 
langs Storgata, men de er fortsatt ganske rike 
med ulike profiler på panel, farger og detaljer. 
Stigningen i terrenget blir veldig synlig her.

GUTUER
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Portrom var fra gammelt av inngangen inn til 
bakgården og handelsområdet. I dag er flere 
portrom stengt av og i enkelte bygg ser en ikke 
lengre spor av dem. Andre steder brukes disse 
portrommene flittig, enten fordi det ligger et 
næringsbygg i bakgården eller fordi det blir 
brukt som en snarvei. 

Det varierer hvor offentlig tilgjengelig disse por-
trommene oppleves og om det er et sted folk 
flest kan benytte seg av eller som det kun er til 
privat bruk. Dette avhenger mye av hvordan dø-
ren eller grinden inn til portrommet er utformet.

Portromene er oftest mellom to og tre meter 
brede og en etasje høy. De fleste av dem har 
lukkede fasader, men det finnes eksempler 
hvor butikkene i ved siden av har utstillings-
vinduer inn mot portrommet. Enkelte portrom 
inneholder også trapper som fører opp til en 
svalgang i bakgården.

PORTROM
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Diagrammet viser portrom og gutuer i et 
utsnitt av Storgata. 

1

2

3

4
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Stengt gutu i dagMye brukt som gjennomgangsåre 
mellom Storgata og Bryggerigata

Brukt som gjennomgangsåre ned 
mot kunstmuseet og togstasjonen

Portrom inn til Marihøna vaskeri, 
stenges med dør

Gutu som i dag er avstengt med port

Mye brukt gutu mellom Storgata og Bryggerigata Brukt som snarvei ned til Kunstmuseet og togstasjonen

Stengt gutu i dagMye brukt som gjennomgangsåre 
mellom Storgata og Bryggerigata

Brukt som gjennomgangsåre ned 
mot kunstmuseet og togstasjonen

Portrom inn til Marihøna vaskeri, 
stenges med dør

Stengt gutu i dagMye brukt som gjennomgangsåre 
mellom Storgata og Bryggerigata

Brukt som gjennomgangsåre ned 
mot kunstmuseet og togstasjonen

Portrom inn til Marihøna vaskeri, 
stenges med dør

- 2,20m -

- 3,20m -

- 3,50m -

1

2

3

Stengt gutu i dagMye brukt som gjennomgangsåre 
mellom Storgata og Bryggerigata

Brukt som gjennomgangsåre ned 
mot kunstmuseet og togstasjonen

Portrom inn til Marihøna vaskeri, 
stenges med dørPortrom inn til Marihøna vaskeri, stenges med dør

4

- 2,40m -





BAKGÅRDER
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Bakgårdene i dag
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Bakgårdene på 1800-tallet

På 1800-tallet var bakgårdene en arena for 
handel/bytting av varer og mye av livet foregikk 
her. Fasadene langs Storgata var representa-
sjonsfasader og skulle framstå som pene, mens 
i bakgårdene besto bygningsmiljøet av mange 
ulike typer bygg med forskjellig materialbruk. 
Ofte hadde en to bakgårder/tun bakover på 
tomta: En finere for handel og en grovere for 
dyrehold.  

Bakgårdene i Storgata hadde på denne tiden 
en veldig viktig funksjon, men i dag er denne 
omtrent helt forsvunnet. Noen steder eksisterer 
det næring/handel i bakgårdene fortsatt, men 
ofte er flere av husene som dannet tunene borte 
og bilen har fått sin plass med adkomst fra 
Bryggerigata. 

BRUK FØR OG NÅ
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Det første bildet viser kvartalet rundt 1969, 
mens det andre viser kvartalet i 2017. En ser at 
fl ere av husene i bakgården er fjernet, og noen 
steder er de erstattet med større bygg som ikke 
følger de samme tradisjonene.

BEBYGGELSE FØR OG NÅ
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Storgata er en gate med en tydelig bymessig 
karakter, men med en gang man kommer inn 
i bakgårdene mister man dette inntrykket og 
situasjonen oppfattes fort som rotete. 

Bakgårdene blir ofte brukt som lagringsplass 
for søppelcontainere, elektriske innretninger 
og annet utstyr, parkeringsplass eller snarvei fra 
en gate til en annen. Enkelte av bakgårdene er 
bedre tatt vare på enn andre, men det generelle 
intrykket er at få av dem innbyr til varig opphold. 
Flere av de opprinnelige bakgårdshusene er 
enten revet eller framstår som nedslitte. Det 
samme gjelder belegget på bakken. Ofte er det 
lagt asfalt eller grus, men enkelte bakgårder er 
brosteinslagte, noe som gir et mer ordentlig 
inntrykk.

I noen bakgårder finnes det fortsatt bygninger 
med offentlig tilgjengelige funksjoner og dette 
fører til at bakgården blir brukt av flere. Disse 
bakgårdene er ofte organisert på en bedre og 
mer ryddig måte, og her kommer kvalitetene en 
bakgård potensielt kan ha til syne. Det å bevege 
seg fra den mer travle Storgata og inn i en 
godt opparbeidet bakgård med ulike romlige 
sekvenser er en spennende måte å bevege seg 
gjennom byen på.

KVALITETER
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I bakgårdene er det stor variasjon i materialbruk 
og farger. Dette har blant annet sammenheng 
med flyttingen av hus fra bygd til by fra gammelt 
av og at de på den tiden tok i bruk de materia-
lene en hadde tilgjengelig. En kan finne alt fra 
upanelt laft til ”rappa” bygninger (en teknikk 
der en kaster murpuss rett på en trekasse for å 
imitere mur og empirestil). Denne variasjonen i 
materiale bidrar til å skape et rikt bygningsmiljø.

MATERIALBRUK
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Slik som i Storgata, kommer tomtegrensene 
også til syne i bakgårdene. Flere av tomtene er 
smale og lange og mesteparten av bebyggel-
sen er lagt langs grensen. Disse bygningene har 
som oftest kun vindu mot den tomta de hører til 
og fasaden mot nabotoma er lukket. Ofte er det 
også ulik materialbruk i fasaden mot nabotomta 
og fasaden mot bakgården. Der det ikke står 
hus langs grensen, er det satt opp gjerder i ulike 
høyder og materialer.

TOMTEGRENSER
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I bakgårdene er som oftest trappesystemet 
plassert utenpå bygningene som en selvstendig 
konstruksjon. Svalganger er også å se i flere av 
bakgårdene.

Både trappene og svalgangene har et lett utrykk 
og er bygd i tre. Enkelte steder er de veldig 
forseggjorte med flotte utskjæringer og profiler 
på rekkverk. Andre steder, som i Storgata 81 på 
neste side, er uttrykket enklere.

TRAPPESYSTEM OG SVALGANGER
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I dette heftet har vi samlet biter av prosessen vår 
gjennom høsten. Alt er ikke med, men det skal 
vise framgangen vår og få fram argumenene og 
begrunnelsene for de ulike valgene vi har tatt. 

INNHOLD



BLI KJENT MED TOMTA



Noen dager i sommerferien var vi på en tom-
tebefaring på Lillehammer for å gjøre oss kjent 
med tomta og for å gjøre noen registreringer. 
Blant annet så vi på materialbruk, overganger, 
byrom, bakgårder, gater og gutuer. Vi samlet inn 
tegninger av hus i Storgata og diskuterte opp-
gaven vår med lokalkjente. Når selve semesteret 
startet brukte vi de første ukene på å bearbeide 
materiale vi hentet inn på tomtebefaringen og 
gjennom dette ble vi godt kjent med bygnings-
miljøet, materialene, proposjoner, detaljer o.l. 
og også historien til byen og hvorfor den ble 
som den ble. Dette ble viktig materiale for oss 
framover i oppgave. 

Vi gjorde oss også opp noen tanker rundt pro-
gram og bruk. Det som tidligere stod der hadde 
butikklokaler i første etasje og hybler i andre 
etasje, men ettersom flere butikker i Storgata har 
problemer med for få kunder kom vi fram til at vi 
ønsket å tegne noe annet enn butikk, det trengs 
noe som kan generere aktivitet over lengre tid. 
Vi vil også ha et program som kan kobles opp 
mot byens identitet, kulturlivet, Maihaugen m.m. 
Kanskje skal det bli et sted for å drive håndt-
verk/kunst og for å vise frem, holde kurs og ha 
utsalg?

UKE 33-34



VOLUMSTUDIER



29. AUGUST, UKE 35

Etter noen dager med bygging av en 1:200 
landskapsmodell kunne vi nå gjøre de første 
volumstudiene på tomta. Vi visste lite om hva vi 
ville, men brukte volumstudiene som et verktøy 
for å gjøre oss kjent med tomta og for å starte 
en tankeprosess. Vi jobbet med ulike fokuspunkt 
og ord, og hadde korte workshoper.  
- Hva sk jer viss en beholder gatesnittet mot 
Storgata?
- Hva om det blir en åpen plass?
- Kan en fylle opp hele tomta?
- ”Riverhouse”
- ”The end of the road” 
- ”Corner house”

Ved å gjøre disse studiene fant vi fort ut hva som 
ikke funket og noen grep var mer interessante 
enn andre. 
  



VEILEDNING



1. SEPTEMBER

Denne dagen hadde vi vår første veiledning 
og fikk gode tilbakemeldinger og tips til hva vi 
kunne jobbe videre med. 
- Vi burde fokusere på å tegne ut mer generelle 
rom heller enn et spesifikt program da en må 
tenke på at bygningen skal ha et langt liv og 
huse mange forskjellige funksjoner. 
- Vi kunne gjerne tegne fasadene enda mer de-
taljerte (takrenner o.l.) for å virkelig se byggene. 
- Tomta er en del av et større system i Lilleham-
mer sentrum. Kan en se på et større kvartal/del 
av Storgata for å lage en ”bakgårsdstrategi” for 
så å bruke denne på vår valgte tomt? Ta fortet-
tingsdiskusjonen. 
- Diskuterte også hva som var det mest radikale 
en kan gjøre. Er det å bryte helt med bygnings-
miljøet i Storgata eller er det å bygge noe som 
er likt det gamle?  Uansett er det vikitg å være  
tydelige i det vi gjør. 



STO
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ATA
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PROBLEMSTILLING



6. SEPTEMBER, UKE 36

Vi tok en revurdering av problemstillinga 
etter at vi begynte å jobbe med mer enn bare 
branntomta. Vi ønsker nå å se på bakgårdene 
og kvartalet for å finne typiske trekk og gjøre 
grep en kan ta med seg inn i prosjekteringa av 
Storgata 81 (som på dette tidspunktet fortsatt er 
hovedfokus). 

Hvorfor trengs det en opprydding i kvartalene?
Boligmangel, folkevekst, skape en mer urban 
karakter, bedre kvaliteten til bakgårdene. 
Hva kan bakgårdene brukes til?

Fant et flyfoto av Lillehammer og ser veldig 
tydelig at det er mye ”empty space” og grått 
parkeringsarel som har potensiale. Dette bildet 
ble viktig for videre utvikling av problemstilling. 



WORKSHOP, BAKGÅRDER



7. SEPTEMBER

Denne dagen diskuterte hva vi ville oppnå med 
å se på hele kvartalet.
- Dagens situasjon er veldig rotete.
- Storgata er så og si den eneste gata med by-
messig karakter.
- Fortette og rydde opp for å få bedre gaterom 
og kvaliteter.
- Spennende by med ulike romlige sekvenser.

Vi hadde en workshop der vi prøvde å tegne oss 
inn i kvartalet og fortette med ulike strategier.
- Tett mot veien, åpent inn mot bakgårdene.
- Finne tilbake til tunstrukturen.
- Jobbe med en ”rygg” og langstrakte bygg. 

Vi så og på en større del av byen, men det ble 
vanskelig å finne en felles strategi da det er 
veldig mange ulike typologier og kvartaler. Så vi 
konkluderte med at vi skulle gå tilbake til å bare 
se på det kvartalet vi hadde valgt oss ut. 



BAKGÅRDSTRATEGIEN



14. SEPTEMBER, UKE 37

Vi jobbet med å finne en strategi/spilleregler for 
hva vi skal gjøre i bakgårdene. 
- Vi ønsker å lage en gradering fra offentlig til 
privat. 
- Bruke gamle gutuer og portrom som leder til 
offentlige bakgårder med funksjoner. 
- Bakgårdene skal fungere som pusterom i den 
travle Storgata, der noen er offentlige og noen 
er private. 
- Vi vil rydde opp i byen da det i dag er mye par-
kering og åpent ubrukt areale som kan bygges 
på for å forbedre byen.



STORGATA 81



14. SEPTEMBER

Siden Storgata 81-tomta fortsatt er en viktig del  
av oppgaven vår hadde vi en liten workshop der 
vi så på materialitet og volum.  
- Hva skjer dersom det orginale Storgata 81-vo-
lumet bygges, men i et annet materiale?
- Hva skjer med fasaden dersom vinduene 
forenkles? 
- Hva skjer med gata dersom det kommer inn et 
helt annet bygg?

Det var interessant å se hvor mye flatere fasaden 
virker når vinduene forenkles. Samtidig ser en at 
hvilke type materiale fasaden er kledd i har vel-
dig mye å si for uttrykket til bygget. Bygget med 
trefasade virker mye lettere enn med murfasade, 
det blir mye mer kompakt. 



STORGATA 81



18. SEPTEMBER, UKE 38

Denne dagen diskuterte vi hva vi vil med Storga-
ta og hva som er viktig å huske på. 
- Det er en hjørnetomt. Hva er forskjellen på de 
to gatene tomta vender mot og hvor åpne skal 
de to fasadene være?
- Hvor viktig er det at tomta er starten på Stor-
gata?
- Husk på høydeforskjellen. Kan brukes til å 
fremheve funksjon o.l.
- Bruke noe som er kjent for byen. Eks. portrom 
og gutuer. 
- Når bygget forholder seg til samme byg-
ningslinje som resten av Storgata, hvor åpen 
kan fasaden være før det oppleves som et hull? 
Som oftest i Storgata er hjørnebyggene to ulike 
bygg, heller enn ett. 

Etter erfaringer fra tidligere workshopper på 
modellen og en grundigere analyse av Storga-
ta 81 velger vi å gå for noe som har en del av 
de samme proposjonene og formene som det 
gamle bygget ut mot Storgata. Dette fordi vi 
mener at det er dette volumet som sitter best i 
bylandskapet, og at det innehar mange mulig-
heter. 



VEILEDNING



19. SEPTEMBER

Denne veiledningen diskurerte vi det vi hadde 
sett på angående hele kvartalet og vår konklu-
sjon rundt Storgata 81 volumet. 

Det viktige framover er å ta ”bydiskusjonen”.
- Hvilke funksjon har kvartalet i byen?
- Hva finnes innenfor kvartalet, kan offentlige 
funksjoner plasseres her?
- Hvordan organiseres det?

Det er fornuftig og radikalt (?) å beholde Storga-
ta i sin gamle form, og en har mange muligheter 
innenfor dette volumet. Står en friere til å bryte 
opp volumet mot bakgården?
Utforske en manipulassjon av snittet/etasjehøy-
der for å få plass til det en vil ha plass til. 

I dagens trearkitektur er massivtre et viktig 
element, og vi ønsker å bruke denne konstruk-
sjonsmetoden. Dette åpner også opp for en del 
muligheter i snittet da taket kan være selvbæ-
rende og en får en bedre utnyttelse av plassen 
under taket. 



WORKSHOP, KVARTALET



20. SEPTEMBER

Vi overførte tankene om kvartalet fra tegning 
over til modellen. 
- Hvor mange personer er det plass til? 
- Hva skjer dersom en plasserer ut bygg helt 
spredt, i klynger, på rekke, punkthus?
- Hvor er det offentlig og hvor er det privat? 
 
Vi har som utgangspunkt et ønske om å skape 
det bakgårdslivet som eksisterte før i tida. 
Gjennom workshopen erfarte vi at det er van-
skelig å få til en bebyggelse som ser tilfeldig ut, 
slik som den gamle. 



va skjer om en flater ut terrenget på nedsiden av bryggerikvartalet slik at . etg. er på samme nivå som ryggerigata  

Hva skjer om en trekker ny bebyggelse bort fra bryggerigata og lengre ned i terrenget?

Hva skjer om nivået inne i den nye bebyggelsen ligger lavere enn Bryggerigata?

REGLER FOR KVARTALET



GSEducationalVersion

Før

Etter

20. SEPTEMBER

Vi satte ned noen regler for kvartalet som vi ville 
jobbe ut ifra:
- De gamle eiendomsgrensen som føringer for 
nye tomter i bakgårdene. 
- Bygge intill Bryggerigata for å gjøre arealene 
om fra tomme grusplasser til en gate med bygg 
på begge sider. 
- Løse opp bebyggelsen inne i kvartalet
- Beholde gutuer og portrom. Du går gjennom 
kvartalet via en gutu, men inn i kvartalet via et 
portrom
- Skape ulike sekvenser og rom med ulik stør-
relse
- Beholde og lage nye tverrforbindelser og 
langsgående forbindelser
- Blande offentlig og privat, men holde bebyg-
gelse mot Storgata mest offentlig og bebyggel-
se mot Bryggerigata mest privat
- Det viktigste, ha det gøy!

Gamle eiendomsgrenser som grunlag for nye. 



BARNEHAGEN



21. SEPTEMBER

Siden det ble snakket om på veiledning at det 
kunne være fint med offentlige funksjoner blan-
det inn i kvartalet, kom vi fram til at barnehage 
var en fin ting å putte inn. Tanken er at det ene 
av de store bakgårdsbyggene som eksisterer 
i dag kan gjøres om til en barnehage. Dette er 
gunstig fordi barn lager liv og folk bor gjerne i 
nærheten av en barnehage. Samtidig har vi sett 
fra tidligere analyser at det faktisk ikke finnes en 
barnehage i selve sentrum av Lillehammer. Alle 
ligger utenfor, naturlig nok fordi det er der de 
fleste familiene bor i dag. Men når vi fortetter 
med bolig fallt det seg naturlig å legge til rette 
for en barnehage også. Her er det også mulig-
heter for å lage uteområder. 



KVARTALET



21. SEPTEMBER

Diskusjonen rundt hvordan en kan fortette 
kvartalet fortsetter. Vi skisserte hver for oss ulike 
løsninger på hvordan kvartalet kan fortettes og 
gikk sammen og fant likhetstrekk. 
- Byggene forgrener seg utover i bakgården
- Kommunikasjon på langs i bakgårdene, en del 
av uterommet. Her jobbet vi med en gangsti 
som går på langs i kvartalet mellom husene. 
Brukes som en snarveig eller en tursti. 
- Barnehagen og den’s uteareal som et større 
åpent rom i kvartalet
- Offentlig på bakkeplan ut mot bryggerigata. 



BAKGÅRDSBOLIGENE



22. - 25. SEPTEMBER

Disse dagene undersøkte vi hvordan boligene 
i kvartalet kunne være. Enkle leilighetsbygg 
med saltak og en svalgang mot bakgården som 
brukes både til kommunikasjon og til opphold. 
Portrom innføres for å koble sammen Bryggeri-
gata og bakgården, noe som er et kjent element 
på Lillehammer. Artikulerer portrommet med å 
innføre en tung vegg som og kan brukes som en 
tjenende sone til f. eks. søppel, postkasser, og 
trapper oppover i etasjene. Vi ønsker å bygge 
i massivtre og å utvikle et eget ”trearkitek-
tur-språk”.  Vi vil også gi nye funksjoner til slitte 
bakgårdsbygg. 

Bruke den tunge veggen som en del av kommunikasjonen oppover i etasjene?



Gjør delen som går langs Elvegata kortere enn orginalt og tilfører ett nytt volum som har et annet uttrykk. 
Trekker dette litt tilbake og danner en liten adkomstsituasjon forran. 
Dette volumet skal være med på å dele av bakgården og skape ulike situasjoner mot øst og mot vest (opp og ned på 
bildet).

STORGATA 81



26. SEPTEMBER, UKE 39

Gjennom tidligere undersøkelser har vi kon-
kludert med at vi vil jobbe med det samme 
avtrykket som tidligere mot Storgata og en 
fasade som passer inn med de andre byggene. 
Inn mot bakgården kan det være annerledes og 
vi vil skape et eget lite bakgrådsmiljø. som kan 
fungere som et offentlig rom.  
- Legge til rette for at forbindelsen på tvers kan 
gå gjennom tomta. 
- Dele av og skape to ulike bakgårder? en privat 
for bolig og en offentlig. 

Snitt gjennom et bygg i bakgården. Hva skjer dersom det er bolig i etasjene over, og hva skjer dersom det bare er et 
offentlig bygg?



Hvor høyt er det nye volumet, og hvilken form skal det ha?
Dersom det er flere etasjer kan det være bolig fra . og opp, og det er mer naturlig å skape 
en privat bakgård mot øst. Dersom det bare er en etasje er det mer hensiktsmessig at begge 
bakgårdene er offentlige. 

STORGATA 81



26. SEPTEMBER



VEILEDNING/VENDEPUNKT



29. SEPTEMBER

Denne dagen hadde vi en veiledning som også 
ble et viktig vendepunkt i oppgaven vår da vei-
leder så et potensiale for å ta oppgaven i andre 
retninger enn den vi i utgangspunktet hadde 
tenkt. 

Vi viste fram det vi har jobbet med fram til nå i 
kvartalet og vi har fått til mange fine situasjoner 
på 1:200 modellen som en kan jobbe videre 
med og som er lett å leve seg inn i. Kanskje det 
heller er her mye av oppgaven ligger?

Framover blir det viktig å finne et fokuspunkt, 
og dette er ikke nødvendigvis bare Storgata 81 
lengre. En vei å gå er å vri oppgaven mer mot 
fortetting, ”byreparasjon” og bolig, der vi tegner 
ut f.eks. 3 ulike typologier i kvartalet (Storgata 
81 som en av de). 
Teste ut en typologi som bryter med skalaen på 
Lillehammer. Hva skjer om en er litt tøffere og 
bygger høyt?
Svalgangshus er ikke nøvendigvis bolig for 
eldre, så en kan tegne en typlogi med større, 
dyrere leiligheter. 
Bli bevisste på historien vi fotreller!
Begynne på situasjonsplanen tidlig for å leve 
seg inn i området litt mer. 

Vi synes at det hadde vært veldig interessant å 

tegne ut litt mer detaljert boligene vi legger i 
bakgårdene og velger derfor å gå i en retning 
der vi tegner ut ulike typologier i kvartalet som 
kan være med på å fortette og utvikle byen. For 
å utfordre litt valgte vi å teste ut en tårn-typologi 
lengst sør i kvartalet. Denne tegnet vi ut ganske 
kjapt fram mot midtsemester i uke 41.    



TÅRNENE



UKE 40

Etter veiledning ønsket vi å teste ut en typologi 
med større tetthet og vi undersøkte tårntypolo-
gien. Til å begynne med plasserte vi en trespen-
ner firspenner, men størrelsen på denne ble alt 
for stor til å passe inn i kvartalet. Den ble veldig 
synlig og voldsom blandt de små trehusene. 
Vi delte det så opp slik at et tårn kun hadde en 
leilighet per etasje og et felles trappe/heis-tårn. 
Da ender en opp med mye fasade per leilighet 
og ganske dyre leiligheter, men som en typo-
logi-studie valgte vi å gå videre med denne 
løsningen fram mot midstsemester. 



TILBAKEMELDINGER PÅ MIDTSEMESTER



10. OKTOBER, UKE 41

Hva har skjedd mellom tomteanalysediagram-
met av einedomsgrensene og masterplanen  vi 
nå har tegnet? Einedomsgrensene er lite synlig, 
gi det enda mere Lillehammer-identitet. 
Begrunne hvorfor det er innført en ny bygnings-
type. 
Kommunikasjonen i bakgården, 4 etg. krever 
heis. 
Svalganger som gir bevegelseslinjer i feil ret-
ning.  
Rettningen må tydeliggjøres, ikke så mange 
linjer på tvers, men heller prøve å få kommuni-
kasjonen på langs. Skal stien være der eller blir 
denne også en linje i feil retning?
Jobbe med måten prosjektet blir presentert på. 
Hjørnet ved høyhusene er litt vanskelig å jobbe 
med på grunn av byggene som står der idag. 
Jobbe friere? Jobbe med bystrukturen, ikke mot 
den?
Kanskje på tide å ta en pause fra bygrepet og 
heller gå inn i boligene. 
Veldig godt analysearbeid og en strategi som er 
på plass. 
Innføre en typologi som gir en viss tetthet, men 
tårn er kanskje ikke det riktige? 
Tårnene må ikke værer der som resultat av et 
innfall, må være en konsekvens av noe. Kan 
femstå som veldig brutalt. 
Følg helles Lillehammers gramatikk!

Husk overføringsverdien til andre byer. 



DEN LANGSGÅENDE STIEN OG BOLIGEN

Med stien



12 OKTOBER

i reflekterte over tilbakemeldingene fra midt-
semester og konkluderte med at vi er enig i 
mye. Særlig når det kommer til spranget mellom 
analyse og vår masterplan. Selv om det ble sagt 
at vi burde gå inn i boligene valgte vi å jobbe litt 
mer med masterplanen, for å ha en organisering 
å gå ut ifra når vi skulle tegne plan. Vi diskuterte 
den langsgående stien vår og skisserte på to 
ulike situasjoner gjennom kvartalet, en med 
stien og en uten. 

Det positive med å beholde stien:
- skaper et interessant og offentlig bakgårdsmil-
jø hvor folk kan oppleve ulike rom og aktiviteter
- kan brukes som en tursti
- du får et klarere skille mellom de offentlige næ-
ringsarealene langs Storgata og boligarealene 
bakover i kvartalet.  

Det positive med å fjerne stie:
- du får mye tydligere tomtegrenser slik det var 
før i tida. 
- du får mer private bakgårder som kan brukes 
som hager
- du kan få en høyere tetthet

Ønsket å diskutere de to mulighetene med 
veileder før vi tok et valg. 

Uten stien



BOLIGEN



13 OKTOBER

Nå begynte vi å gå mer i dybden på boligene 
og diskuterte hvilke kvaliteter en bolig på Lille-
hammer skal ha. 
Boliger med småbykvaliteter: 
- Du kjenner naboen din og det finnes flere 
møteplasser i sjiktet mellom boligen og gata 
- Du har lett tilgang på grøntaleraler/oppholds-
arealer
- Du har plass til å parkere sparken
- Den urbane familien  finnes ikke på samme 
måten som i større byer, men det er viktig å ha 
en diveristet i størrelser slik at familier som vil 
kan bo inne i sentrum. 
- God/praktisk logistikk inne i leiligheten. 
- Du skal kunne bo der over lengre tid, hvor 
fleksibel er den

En god bolig for oss: 
- praktisk organisering
- lagringsplass
- godt lys/gjennomlyst
- kompakt planløsning, lite dødplass
- lite innsyn, men god utsikt
- lite støy
- rom for å være både sosial og alene
- du har plass til å invitere folk på besøk
- peis/vedovn
- vindu på badet
- privat inngangssone
- mulighet for å åpne vinduer/balkong
- mulig å gjøre små endringer i boligen
- møblere på ulike måter
- nok kjøkken/benkplass



STORGATA 81, FASADE



UKE 42

Stod litt fast sist uke når det kom til masterpla-
nen og ville derfor snakke litt med veileder før 
vi gikk noe videre med dette. Derfor jobbet vi 
mye av denne uken med Storgata 81, både med 
fasadeuttrykk mot Storgata og boligene i 2. etg.

Først leste vi om hvordan Dag Nilsen hadde gått 
frem da han studerte fasader i anonymarkitek-
turen i Mosjøen.  Deretter studerte vi fasaden 
til det gamle Storgata 81, og prøvde å følge 
Nilsens framgangsmåte med geometri og tall, 
for å se om vi kunne finne et system i fasaden. 
Dette brukte vi videre til å prøve å tegne en ny 
fasade utifra samme prinsipper, for å se hvordan 
det kunne se ut.  

Bakgården i Storrgata ønsker vi at skal være et 
offentlig byrom, og jobbet derfor med gjen-
nomgangen/portrommet fra Storgata. Skal dette 
artikuleres i fasaden på en eller annen måte, 
eller skal det gjøres som i resten av Storgata der 
portrommene er ganske anonyme i fasaden? 
Jobbet med et dobbelhøyt portrom som både 
skal gi rom for gjennomgang til bakgården og 
en trapp opp til leilighetene i 2. etg.

Vi jobbet også med svalganen ut mot bakgår-
den til Storgata for å se på hvordan uttrykket til 
denne kunne være. Oppstår det en type trear-

kitektur som har elementer som kan overføres 
og brukes gjennom hele kvartalet for å skape et 
samenhengende uttrykk? 



Portrommet holdes anonymt

Portrommet artikuleres helt opp

Portrommet artikuleres, men sammenhengende tak

STORGATA 81, FASADE



Spilefasade i portrommet

UKE 42



Skjermet trapp opp til boligene eller ikke?

STORGATA 81, PORTROM OG SVALGANG



UKE 42

Svalgangsløsning mot bakgården. Spiler foran inngangsdør.



VEILEDNING



24. OKTOBER, UKE 43

Svalgangshusene kan bli fine, men viktig å job-
be med hele parsellen. Er det bolig i bakgårde-
ne også?
Stien kan beholdes, men en kan tenke seg at 
den enkelte steder kan være mer avstengt. 
Undersøke bruk av gjerder, og overganger fra 
parsell til parsell.
Eksisterende bygg kan fjernes om vi føler det gir 
en bedre situasjon.
Jobb ordentlig med situasjonsplanen. Den blir 
viktig. Overflater, gjerder, vegetasjon.
Område lengst sør i kvartalet: Høyere tetthet her 
eller ikke?
Den bredeste parsellen bør kanskje være noe 
lavere?
Boligplan: Jobb mer prinsipielt. Hemsetasjen er 
en ekstra bonus. Viktig at gavlveggen beholder 
saltaksform og at arkene ikke plasseres helt ut til 
gavlveggen. Kan de gå over mønehøyde?
Ta et valg på hvilke type leiligheter vi skal jobbe 
med. F.eks. 60-75 kvm eller 120 kvm.
Leiligheten i hjørnet på Storgata 81 er vanskelig. 
Legge trappa hit? Må ikke ha heis, men er et 
pluss.
Få inn den gamle fasada i planet for å se på ryt-
me på vindu og novkasser -> gir dette spillere-
gler for inndeling av ny fasade og leilgheter?
Trapp i leilighet tar stor plass. Siden hemsen skal 
være et bonusrom kan denne trappen gjøres 

mindre. 
Trapp nr 2 i bakgården? For brannsikkerhet og 
mer liv i bakgården.
Undersøk boligpriser og marked på Lilleham-
mer for å få en anelse om hvem som har råd til 
hvilke størrelser
Veileder var enig i tankene våre rundt fasade i 
portrom i Storgata 81. Kan godt bli smalere og 
kanskje er det bare en gjennomgang og ikke 
trapp opp til svalgangen.
Svalgangen og uttrykket på den er fin. Fint å 
utvikle et prinsipp som kan brukes flere steder. 
La fotavtrykket være originalt ut mot gata, også 
i Elvegata. Det nye bygget vi tilfører bør ikke 
grense mot Elvegata, men heller ligge som noe 
eget i bakgården. Kan en se dette gjennom 
portrommet? Visuell kontakt ut til gata. Det er 
fint at det deler bakgården i to. Kan en knytte 
sykkelstativ til dette?
1. etg kun næring. Søppelhåndtering?
 Jobbe videre med boligplaner i et par uker. 
Velg den leilighetstypen vi synes er artigst å 
jobbe med.



LEILIGHETER, STORGATA 81



24. OKTOBER

Vi tok en kikk på Finn.no for å undersøke hva 
ulike leiligheter koster på Lillehammer i dag.  
Grovt sett koster en leilighet på mellom 60 
og 90 m2 fra 2,3 til 4,2 millioner, avhengig av 
avstand til sentrum og standard.
Vi konkluderte med at en får relativt mye for 
pengene, særlig sammenlignet med større byer, 
og at det skal være mulig å kjøpe en bolig med 
god størrelse og standard også for enslige eller 
folk i etableringsfasen.

Vi diskuterte hvilke typer leiligheter vi skal tegne 
i Storgata 81. Vi vurderte enten større familielei-
ligheter på rundt 120 m2 eller mindre leilighe-
ter på 60-75 m2, som kan passe fint for både 
nyetablerte, single eller eldre som f.eks. ønsker 
en mindre leilighet etter å ha bodd i enebolig 
tidligere. Vi valgte til slutt å gå for sistnevnte. 
Ettersom bygget ikke er så stort, er det begren-
set hvor mange større leiligheter en får plass til. 
I tillegg mener vi at familieleiligheten kan passe 
bedre i svalgangstypologien langs Bryggeriga-
ta, hvor vi har mer areal og hvor det er bedre 
tilgang til et uteområde. Mindre leiligheter gir 
plass til flere enheter i Storgata .

Vi tegnet inn plassering av vinduer og novkasser 
på plantegningene slik som i det gamle bygget 
for å se om vi kunne ta utgangspunkt i disse 
med tanke på størrelser på leiligheter og por-
trom. i jobbet med å finne et hovedprinsipp for 
alle leilighetene i bygget, med for eksempel en 
kjerne for vann og en hems som bonusareal.



DISKUSJON MED EN ”INNFØDT” 



31. OKTOBER, UKE 44

Vi tok kontakt med Beate Bjørnstad, som vi 
snakket med tidlig i prosessen, for å diskutere 
oppgaven vår. Hun er fra Lillehammer og inne-
har en del kunnskap om byen, og det var derfor 
interessant å høre hennes syn på oppgaven. Det 
som ble diskutert/kommentert var blandt annet:
Oppgaven vår er veldig relevant og at en må 
huske på overføringsverdien til andre byer. 
En trenger ikke å programere ned i detalj, 
men heler finne prinsipper og skape gode og 
generelle rom/bygninger som kan romme ulike 
måter å leve på framover. 
Det er kanskje ikke barnefamilier som er den 
rette brukergruppen. Disse flytter gjerne fra 
større byer og tilbake til Lillehammer for å få 
bedre plass, hage og enebolig. Mye av jobbene 
og barnehager/skoler ligger utenfor byen og 
det ender med mye bilbruk fra sentrum og ut. 
Den brukergruppen som kanskje er mest aktuell 
er studenter og eldre, som sitter igjen med store 
eneboliger etter at barna har flyttet ut. Det er 
diskusjoner rundt bygging av studenthybler i en 
mellomsone mellom byen og høyskolen, men 
her er det ikke nødvendigvis så attraktivt for stu-
denter å bo, de blir boende hverken i byen eller 
rett ved skolen. Hvordan kan eldre og studenter 
da kombineres og puttes inn i bystrukturen?
Viktigheten av å studere den gamle bebyggel-
sen for å kunne lage noe nytt som passer inn. 

Ikke kontrastere, men heller passe inn og være 
en del av Lillehammer. Proposjoner, materialer, 
detaler, takutstikk, bredde på panel etc. 
- Bryggerigata er et naturlig sted å utvikle nye 
næringslokaler, men hvordan møter en brygge-
rikvartalets store murbygninger? Viktig å se på 
materialpalletten. 

Etter praten med Beate diskuterte vi blant annet 
bruker og våre tanker rundt dette. Vi har vært 
inne på dette selv og har diskutert en del hvem 
som faktisk flytter til Lillehammer og hvorfor. 
Samtidig har vi hele tiden jobbet med en tanke 
om å legge til rette for at flere ulike brukergrup-
per kan flytte inn til sentrum og med dette skape 
mer liv der, og ønsker å fortsette med dette. Det 
vi tar med oss videre er å tenke på studenter 
og eldre som en reell brukergruppe og å tegne 
leiligheter som er generelle og som kan være 
både familielelighet og student/eldrekollektiv. 

I Bakgårdene og i de nye leilighetsbyggene 
legger vi og tilrette for noe offentlige funksjoner 
og arbeidsplasser slik at de barnefamiliene som 
flytter inn har gangavstand til arbeidsplasser og 
barnehage.  



BAKGÅRDSBEBYGGELSEN



3. NOVEMBER

Jobbing i 1:100 modellene med disse fokus-
punktene:
- skillet mellom offentlig og privat
- bruke svalgang som kommunikasjonssystem, 
hvor er trappene og hva gjør de med uterom-
met?
- materiale på bakken, hva skjer der?
- romlige sekvenser
- materialpalett på bebyggelse
- hva er næring og hva er bolig?
- hvilke funksjoner ligger i bakgråden?
- høyder, takform, volum o.l. 



”VEGGEN”



UKE 45

Denne uken jobbet vi med en vegg i bakgår-
dene som tydeliggjør tomtegrensene og som 
kan brukes på flere forskjellige måter. Denne 
veggen kommer fra tidligere tanker om bak-
gådsbebyggelsen, men da stod den i tilknytting 
til portrommet. Vi synest den har noe interesant 
ved seg og et potenisale også i bakgårdene 
som vi vil utforske videre. 

Veggen er et tungt materiale i kontrast til treet, 
tilhører bakken, et termisk element og en god 
solvegg. En kan ha soner for ulike funksjoner - 
disse kopler seg på veggen. 

Vi undersøkte og trappa og dens plassering 
igjen. Hvilke fordeler og ulemper har de ulike 
alternativene?
- Foran, langsmed svalgangen. Tar ikke opp are-
ale fra leilighetene, men sperrer for lys i fasaden. 
rafikk i trapper forran vindu til leilighetene. 

- Foran, på tverss av svalgangen. Tar mindre av 
lyset fra leilighetene, men blir et eget system 
som trenger vegger/tak/beskyttelse fra snø og 
regn?
- Oppdelte trapper i bakgården. Lettere uttrykk, 
men tar mye plass i bakgården.
Kan en få trappa inn i sonen langs veggen?



PARKERING



7. NOVEMBER

Diskusjon rundt parkering. 
Tar bort ca 60 parkeringsplasser med vår be-
byggelse - hvor skal disse inn? Nylig tegnet et 
leilighetsbygg med 18 enheter og 60 parke-
ringsplasser rett ved, så her er det kapasitet til 
noen. Vi tegner ca 40 leiligheter og siden noen 
er tenkt til studenter og eldre uten bil regner vi 
at det trengs ca 30 plasser ekstra. 

Arealet lengst sør i kvartalet som vi tidligere har 
tenkt som en åpen plass kan kanskje brukes til 
dette formålet. Etablere dette området som et 
service-område for boligene med ”miljøstasjon”, 
parkering o.l. 

Hadde i utgangspunktet tenkt park her, men 
etter å ha sett på hvordan det ser ut rundt fant vi 
ut at det ikke var så fint med en park her alikevel. 



Januar, midt på dagen Juni, midt på dagen

SOLSTUDIER



8. NOVEMBER

Gjorde noen solstudier for å se på hvilke kon-
sekvenser vår nye bebyggelse har for solforhol-
dene i Bryggerigata og i bakgårdene. Leilig-
hetsbyggene får veldig gunstige solforhold på 
grunn av orienteringa, og det samme gjelder 
utearealene i bakgårdene. 
Studerete Bryggerigata, bakgårdene her og 
bakgården i Storgata 81 på ulike tidspunkt i 
januar og i juni. 



Oppdaget at bakken i gågata ikke bare var en type brostein, 
men mange ulike sjikt som deler inn gata og skaper ulike soner 
for blandt annet møblering. 

TOMTEBEFARING



10.-12- NOVEMBER

Vi besøkte Lillehammer igjen for å ta litt flere 
bilder av bakgårdene. Var interessant å se områ-
det på nytt siden det var så lenge siden sist, og 
vi kunne se for oss prosjektet vårt i konteksten. 
Oppdaget noen småting koplet til belegg på 
bakken, størrelser etc. og vi var innom et lokalt 
arkitektkontor og snakket litt med de ang. våre 
ideer. De mente at problemstillingen vår var vel-
dig relevant og interesant og at vi kanskje burde 
vurdere å kontakte kommunen for å snakke 
og kanskje gi et innspill i en pågående debatt. 
Vi ble og litt mer klar over at vi opererer i et 
vanskelig område med mye værn, og bestemte 
oss for å ta en runde på dette når vi kom tilbake 
til Trondheim. Hva skal beholdes? Hvor viktig er 
byggene for den overordnede strukturen?



VEILEDNING



14. NOVEMBER, UKE 46

Likte veldig godt ”veggen” vi har innført, men 
kanskje denne kan være mer enn bare betong? 
Spiler, plankevegg, betong med ulik forskaling. 
Gå inn i dybden på denne. Veggen kan og fint 
programeres, men ikke for mye, må få lov til å 
bare være vegg. Dersom den er i betong kan 
den maganisere varme og det blir lunt, perfekt 
for vekster som foreksempel klatreplanter o.l. 
Når veggen tegnes ut kan en tenke på komposi-
sjon og hva som er fint. Trenger ikke fundere så 
mye på det.  

Hvordan beveger en seg gjennom kvartalet nå? 
Er det en serie med rom, ulike sekvenser. Hvor 
mange rom blir det, og har de en klar grense? 
Hvilke karakter har de ulike? Barnehagen må ha 
uteareale, nok til en småbarnsbarnehage. 

Etablere en ny gutu på den tomta som er 
bredest. Tenke på siktlinjer og ganglinjer. Hva 
skjer helt sør i kvartalet? Er det mulig og ta 
bort hjørne for å få en bedre bebyggelse? Ikke 
parkering her. Det er nok ellers i byen. Renske 
bedet litt. Lov å ta bort noe dersom det gjør 
helheten bedre. 

Hva skjer med Storgata 81? Diskuterte litt hvor 
nøye planløsningen skal tegnes ut og at det hol-
der med 1:100. Må jobbe mer prinsipiellt med 

planløsninger og kanskje tenke en ”streng” plan. 
f.eks. 72 kvm fordelt utover, også blir hjørnelei-
ligheten noe spesiellt. 50 kvm er en fin størrelse 
på en toroms, voksne par, eldre. Men da må hei-
sen inn. Ikke problematiser den, gjør det enkelt. 
Må ikke være innenfor klimatisert areale. Tegne 
ut Svalgangshus på same måten som Storgata 
81. Modell i 1:50 heller en 1:20. 



KONSTRUKSJONSDETALJER



17. NOVEMBER

Prøvde å tegne ut litt detaljer i snitt. Viktig for å 
få det uttrykket en ønsker. Vi studerte veggen 
langs tomtegrensene og dens materialtiet og 
oppbygging. Blåleirebetong er et alternativ her. 
Dette er et materiale som er ganske nytt og som 
det fortsatt forskes på, men som er veldig ak-
tuelt i Norge. Noe av sementen i vanlig betong 
byttes ut med brent blåleire (vi har mye blåleire 
i Norge) og en får en del fordeler av dette. Å 
brenne blåleire krever mye lavere temperatur 
enn å fremstillle vanlig sement, og i tillegg er 
det mer miljøvennlig. Betongen får en svak 
rødbrun-farge som vi tror kan spille fint opp mot 
den røde teglen i bryggerikvartalet. 

Noe av veggen kan og være tregjerder med ulik 
tetthet. 

Selve husene skal bygges i massivtre og denne 
konstruksjonen er relativt enkel og rett fram. 
Det positive med en massivtrekonstruksjon er at 
det bærende sjiktet ligger innerst med isola-
sjonen utenpå og en ungår en del kuldebroer. 
Takutstikk er en viktig del av uttrykket på husene 
rundt Storgata og dette er noe vi burde få inn. 

Vi diskuterte og Svalgangen og hvilke uttrykk 
denne skulle få. Skal den ligge utenpå husene 
som et stativ eller er den en del av de?



VEGGEN



19. NOVEMBER

Undersøkelser av hva og hvordan veggen ser 
og. Trekonstruksjon som står forankret i be-
tongen eller hekter seg på. Ulike bredder og 
høyder for ulik bruk. 



VEILDENING



23. NOVEMBER, UKE 47

Planløsninger:
Viktig å få inn det lille ekstra. 
Tenke på vindusplassering og størrelse, stram-
me opp litt. 
Gjøre badet ekstra fint, som et smykke!
Plassere hovedsoverommet slik at det kan bli en 
del av stua. Doble dører/skyvedører. ”Søndags-
morgen-situasjonen”. 
Gjøre mer ut av gangen. Lagring/opphold?
Siden svalgangen er så bred kan en se på 
muligheten for å skape ulike soner også her. 
Mellomsjikt mellom inne og ute. Vindfang o.l. for 
å skape kroker til uteplass. 

Detaljer: 
Veggen er kanskje bare 20 cm med betong 
også henger plantekasser, sykkelstativ etc. seg 
utenpå. Opprisset er vikitigere enn detaljsnittet?
Leke seg med konstruksjon på samme måte 
som i svalgangen. 
Svalganen bør fristilles fra huset og har dekke 
i massivtre eller bord. Lov å leke seg litt me 
uttrykk. 

Parkering skal ikke problematiseres. Det er man-
ge steder ellers i byen det går ann å parkere!
Ta mysetesten på situasjonsplanet. Veggen, 
gutuer og portrom skal vises, resten er ekstra 
krydder. 
Finnes det noen sokkelleiligheter her og hvor-
dan forholder de seg til bakken?
Er det noen neringsarealer som tar i bruk bak-
gården?

Fargebruk:
Spennende om svalgangskonstruksjonen og 
fasaden på denne siden er i tre, og fasaden mot 
Bryggerigata har en farge. Ikke for søtt, lov å dra 
på litt med sterkere farger. 
Har vindusommramminga samme farge som fa-
saden eller er det forskjellig slik som i de gamle 
trehusene på Lillehammer?



TRAPPETÅRN OG NÆRINGSAREALER



Tidligere når vi diskuterte trapp og heis så vi på 
muligheten for å plassere trappa inn i portrom-
met og langs veggen. Etter å ha studert denne 
løsningen litt konluderte vi med at dette ikke 
er optimalt da flere av husene er ganske smale 
og et trapperom tar mye plass. Igjen havnet 
trappen på utsiden, men nå som et trappetårn 
som undersøkt i tidligere skissemodeller. Denne 
trappen kan brukes som et element for å dele 
bakgårdene inn i ulike soner, en gjennomgangs-
sone og en roligere sone. 

Langs bryggerigata ligger det næringsloka-
ler og disse tenker vi at kan basere seg på de 
samme planprinsippene som leiligheten over 
med en kjerne og et større areale med gjen-
nomlys. I noen næringslokaler vil en kanskje ha 
muligheten til å benytte bakgården også, eks. 
en kafé med uteservering, og da kan en bruke 
elementer i bakgården for å skille mellom den 
offentlige uteserveringa og den private bak-
gårdssituasjonen.  

I Storgata 81 skal bakgården være et mer offent-
lig sted og her blir det kanskje større kontakt 
mellom næringsareale og bakgård. 

UKE 48



FRAM MOT INNLEVERING



UKE 49 OG 50 

Disse ukene er det innspurt og vi prøver å starte 
med produsering av tegninger. Fortsatt ting som 
er uløst, men mye av dette tenker vi å løse samti-
dig som vi produserer. Ettersom vi tidligere har 
tegnet snitt og fasader av eksisterende bygg har 
vi et godt grunnlag nå. De største beslutningene 
er nå tatt og det som blir diskutert framover er 
for det meste små detaljer som kommer fram i 
det ferdige arbeidet. Derfor avsluttes prosess-
hefte her og vi håper at de viktigste valgene og 
argumentene for og mot har kommet fram. 




